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SÕIDUKITE AUTOMAATSE NUMBRITUVASTUSE SEADUSLIKKUSEST 
Patrick Breyer 
Kfz-Massenabgleich nach dem Urteil des Bundesverfassungsgerichts 
Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht (2008) Nr. 8, S. 824-828. 

Saksa konstitutsioonikohus tunnistas oma 11. märtsi 2008. a. otsusega kehtetuks Hesseni ja Schleswig-
Holsteini liidumaade seadused, mis lubasid politseil teostada sõidukite registreerimisnumbrite automaatset 
tuvastust ning võrdlust tagaotsitavate registri andmetega. Ka teistes liidumaades on vastavad seadused 
üsna sarnaselt sõnastatud või käib töö eelnõude tasandil. Artikkel käsitlebki põhiseaduskohtu otsuse mõju 
automaatse numbrituvastuse õiguslikule regulatsioonile. 

Kui hakata mingit meedet rakendama, peaks hindama tehtavate kulutuste ja saavutatud tulemuse suhet. 
Nagu näitab liidumaade kogemus, ei anna automaatne numbrituvastus soovitud tulemust. Näiteks soetati 
Schleswig-Holsteini liidumaal 50 000 euro eest kaks numbrilugerit, mitu kuud kestnud tegevuse vältel 
kontrolliti 131 000 numbrit, tuvastati vaid 26 kindlustusvõlgnikku, varastatud sõidukeid mitte ühtegi. 
Kõige intensiivsemalt on skannereid kasutatud Baieri liidumaal, pidevalt on töös 35 seadet ning kuus 
tuvastatakse 5 miljonit numbrit, kuid registreeritud leidumus on kõigest 0,03%. Seetõttu on avaldatud 
arvamust, et n-ö masstuvastusest võiks loobuda optimaalse politseitöö kasuks. Otstarbekam on rakendada 
automaatseid numbrituvastusseadmeid vaid kindlaksmääratud ajavahemikus või konkreetsete numbrite 
otsinguil, ajendatuna kindlast sündmusest või juhtumist. 
Autor peatub ka põhiõiguste ning isikuandmete kaitse probleemidel, mis sellise automatiseeritud 
andmetöötlusega kaasnevad. Inimene ei tea, mis andmeid kaamera abil kogutakse, millega võrreldakse, 
kas andmed pärast kustutatakse või lähevad need mingisse registrisse jms. 

Kohtulahend aitas määratleda liidu ja liidumaade vahelist seadusandlikku pädevust sõidukite andmete 
automatiseeritud kogumise reguleerimisel. Analüüsides põhiseadusest, kriminaalmenetluse seadustikust jt 
tulenevat, ilmneb, et liidumaadel on õigus sõidukite masstuvastuse meedet rakendada ohu vältimise või 
õigusrikkumise ärahoidmise eesmärgil, kui piirdutakse seaduses kindlaksmääratud andmetega ja 
lähtutakse konkreetsest juhtumist, nt psüühiliselt haige sõidukijuhi tabamine. 

Kohus kritiseeris liidumaades kehtivate regulatsioonide ebamäärasust. Meetme kasutamise eesmärk, 
põhjus, kogutavate andmete sisu (nt numbrimärgiinfo, aga mitte sõiduki mark või sõidukis viibivad 
isikud), kasutatavad võrdlusregistrid, edasine andmekasutus peaksid olema täpselt määratletud, samuti 
eeldused ja tingimused, mille puhul meedet rakendada. 

Kohtulahend näitas ka, et julgeoleku ja turvalisuse eest vastutavate ametkondade projektid, nagu Liidu 
Kriminaalameti projekt reisijate biomeetriliste andmete järgi tuvastamiseks jaamahoones või ELi 
uurimisprojekt lennujaamas viibivate isikute elukohamaa määratlemiseks, peavad veel kaua oma järge 
ootama. 

Refereerinud Tiiä Melts 
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RIIGI ÜLESANDED ERASEKTORILE - REAALSUS VÕI KUJUTELM? 
RoIfStober 
Privatisierung öffentlicher Aufgaben 
Neue Juristische Wochenschrift (2008) Nr. 32, S. 2301-2308. 

Riigi ülesannete delegeerimine erasektorile on teema, mille üle arutletakse Saksamaal erinevaid eesmärke 
silmas pidades juba aastaid. Riikliku sektori osalise erastamise poolt ja vastu kostub erinevaid argumente 
- kui ühelt poolt nähakse selles abi kulude kokkuhoiuks eelarvedefitsiidis ja kohustustega ülekoormatud 
riigile, soovitakse teisalt tugevat riiki ja kardetakse n-ö riigi mahamüümist. Artikkel käsitleb erastamise eri 
tahke, toetudes Saksa juristide 67. aastakonverentsiks (toimus septembris 2008 Erfurdis) valminud 
eksperthinnangule. Teema on väga nüansirikas, tähendus praeguses majandussituatsioonis ja tulevikus 
koos õiguslike tagajärgedega sedavõrd keerukas, et kõiki peensusi ei ole võimalik ühes artiklis edasi anda. 
Küll aga püüab autor vastata küsimusele, millisel määral on riigi kohustused ja ülesanded üldse 
erastatavad, vaadeldes erastamise suhtes üht tundlikumat valdkonda -julgeolekut ja turvalisust. 

Erastamise mõiste on viidud sisse mitmetesse õigusaktidesse, samas on mõiste sisu eri aktides erinev, ka 
julgeolek ning turvalisus on multifunktsionaalse tähendusega mõisted. Seetõttu peab autor kõigepealt 
vajalikuks selgitada nimetatud mõistete juriidilist konteksti. Tüüpilise arvamuse kohaselt kahjustavat 
igasugune erastamine riigi avalik-õiguslikke funktsioone, samas ei tohib jätta analüüsimata kasu, mida 
erastamise kaudu on võimalik saavutada, luues selleks vastava juriidilise pinnase. Riiklike teenuste 
erastamine peab olema kooskõlas nii riigi kui liidumaade põhiseadustega. 

Selge on see, et riiklikud (avaliku sektori) ülesanded ei pea tingimata olema avaliku sektori poolt 
täidetavad. Oluline on järgida põhimõtet - teenus on avalikult kättesaadav/juurdepääsetav, üldsuse heaolu 
tagav ning üldsuse huvidest lähtuv. Riigi ülesannete delegeerimine on vastutuse jagamine kodanike ja 
ettevõtete vastutuse suurendamise kaudu. Julgeolekusektoris tähendaks see nt turvateenuseid pakkuvate 
erafirmade kaasamist sisejulgeoleku (avaliku korra) tagamisse ja kuritegevuse ennetamisse. Erasektorile 
saab suunata siiski vaid üksikuid ülesandeid, kuna julgeolekusfääris ei saa erasektor riiki asendada, küll 
aga täiendada. 

Autor peatub riigi ülesannete erastamise vastavusel riigi valitsemise printsiipide ja põhiõigustega ning 
haldusorganisatsiooni määratlustega põhiseaduse raames ning toob välja erastamise piirid. Samuti 
käsitletakse olukorda, kus teatud riiklike ülesannete täitmiseks on majanduslikel kaalutlustel otstarbekas 
kasutada äriühingu teenuseid, kuid ülesande sisulist delegeerimist ei toimu, st avalik-õiguslikku pädevust 
omab see äriühing vaid fikseeritud erivolitustel, nagu nt Saksa Lennuturbe OÜ (Deutsche Flugsicherung 
GmbH). Lisaks ülalnimetatud vormidele erasektori osalusest riigi ülesannete täitmisel on vaadeldud ka 
koostöövormi avaliku ja erasektori vahel - nn Public Private Partnership. 

Siiski on riigi ülesannete erastamine pigem poliitiline kui juriidiline küsimus ning seadusandliku ja 
täitevvõimu pädevuses. Otsustavaks teguriks on avalikkuse huvi olemasolu erasektori osaluseks või 
ülesande erasektorile delegeerimiseks, alles seejärel tekib küsimus vastavast õiguslikust regulatsioonist. 
Keelata tuleb aga riigi ülesannete täielik erastamine, seda eriti julgeolekusektoris, kuigi osaline koostöö on 
juba reaalsus ka selles valdkonnas. 

Refereerinud Tiiä Melts 

4 



ALAEALISTE ÕIGUSRIKKUMISED JA SOTSIAALNE KONTROLL SOOME KOOLIDES 
Noora Ellonen 
Adolescent delinquency and social control in Finnish schools : a multilevel analysis 
Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention (2008) no. 1, 
p. 106-119. 

Alaealised veedavad koolis üle poole oma ärkvelolekuajast ja seetõttu ei saa alahinnata kooli kui 
sotsiaalse keskkonna mõju nende käitumisele. Artikkel käsitleb Soome koolides 2004. aastal läbiviidud 
uuringut (Finnish Self-Report Delinquency Study) sotsiaalse kontrolli osast koolis alaealiste 
õigusrikkumiste ärahoidmisel. Põhirõhk uuringus oli suunatud n-ö aktiivse kuritegeliku käitumisega 
(active delinquent behaviour), vähemalt 25 süütegu aastas sooritanud noortele. Uuring viidi läbi 
juhuvalikul 9nda klassi õpilaste hulgas (15-16 aastased), 55-s soomekeelses munitsipaalkoolis. Lõplikuks 
osalejate arvuks kujunes 4069 (49% tüdrukuid ja 51% poisse), tulemustes toodi välja erinevused tüdrukute 
ja poiste käitumismudelis individuaaltasandil ning koolide vahel. 

Artiklis antakse ülevaade ka sotsiaalse kontrolli teooriatest ning tutvustatakse erinevaid uuringuid, milles 
on lähtutud kord individuaalsest, kord kogukondlikust tasandist, kuid pole analüüsitud eri tasandite 
omavahelist mõju. 

Õigusrikkumiseks uuringu mõistes loeti järgmisi süütegusid: grafitite joonistamine, kooli vara hävitamine, 
koolivälise vara hävitamine, poevargus, varastamine koolist, varastamine kodust, varastatud asjade 
ostmine, autode ärandamine, osalemine kakluses, kellegi peksmine, lahjade narkootikumide tarvitamine, 
ravimite kuritarvitamine, narkootilise toimega ainete tarvitamine ja autojuhtimine alkoholijoobes. 

Uuringu tulemustest selgub, et individuaalse tasandi faktorid nagu vanus, perekonna terviklikkus, 
struktuur ja majanduslik olukord mõjutavad poiste aktiivsust õigusrikkumisel 34%, tüdrukutel 73%. 
Koolidevahelised erinevused sotsiaalse kontrolli kogemisel ja tajumisel on individuaalse tasandi näitajaid 
arvesse võttes poistel 41% ja tüdrukutel 29%. 

Sotsiaalse kontrolli tajumine individuaalsel tasandil on tähtis nii poistel kui tüdrukutel. Tüdrukuid 
mõjutavad aga individuaalse tasandi faktorid palju enam kui poisse. Tütarlastel, kes ei ela terviklikus 
perekonnas või kelle pere on majanduslikes raskustes, on 1,9 korda suurem risk sattuda 
õigusrikkumistesse kui tavaperekonnast pärit lastel. Ka vanuseline erinevus on tüdrukutel suurem kui 
poistel: 16-aastased tüdrukud on rohkem seotud õigusrikkumistega kui 15-aastased, kuigi nad kõik käivad 
9ndas klassis. 

Sotsiaalne kontroll kooli tasandil seostub antud uuringus eelkõige õpetajatega. Uuringu tulemused 
näitavad, et sotsiaalne kontroll koolis mõjutab poiste õigusrikkumist, kuid mitte märkimisväärselt 
tüdrukute oma. Tüdrukud lasevad end kergemini mõjutada väikese sõpruskonna, mitte õpetajate või teiste 
täiskasvanute poolt. 

Artikli kokkuvõttes rõhutatakse sotsiaalse kontrolli olulisust alaealiste kuritegevuse ennetamisel. 
Sotsiaalse kontrolli tähtsuse hindamisel tuleb arvestada individuaalse ja sotsiaalse tasandi faktorite 
omavahelist mõju, noorte soost ja east tulenevaid iseärasusi ning koolidevahelisi erinevusi. 

Refereerinud Mari Teede 

5 



KUPELDAMINE VÕI INIMKAUBANDUS? 
Venla Roth 
Paritusta vai ihmiskauppaa? 
Haaste (2008) nr. 2, s. 21-23. 

Inimkaubandust käsitlevad õigusaktid kehtivad Soomes alates 2004. aastast. Esimene inimkaubandust 
puudutav kohtuprotsess toimus 2006. aasta suvel, kohtuotsus kaevati edasi. Kõrgema astme kohus aga ei 
muutnud alamastme kohrus kupeldamise ja inimkaubanduse kohtuasjas tehtud otsust ega selle tõlgendusi. 
Arengupuudega naist prostitutsioonile ahvatlenud kohtualused mõisteti süüdi inimkaubanduses. Teised 
kinnipeetud mõisteti süüdi jõhkras kupeldamises, sest nad olid ähvardanud ohvreid vägivallaga, piiranud 
nende liikumisvabadust, sidunud võlgadega jm. Samas ei pidanud kohus selliseid tegusid inimkaubanduse 
tunnustele vastavaiks. 

Artiklis peatutakse olukorral, mis on tekkinud nimetatud kohtuotsuse järel - kust läheb piir kupeldamise ja 
inimkaubanduse vahel, miks sellise vahe tegemine on oluline. Autor tõdeb, et vaid inimkaubanduse ohvrid 
saavad abi koju tagasipöördumiseks, kahjukannatajatena on neil võimalik saada õigusabi ja tugiisik 
eeluurimise või kohtumenetluse ajaks. 

Probleeme on ka inimkaubandusega seotud õigusaktide rakendamisega. Autor leiab, et inimkaubanduse 
regulatsioonide tõlgendamisel rahvusvahelisel ja Euroopa tasandil ei arvestata sageli neid tunnuseid, mida 
näevad ette erinevate riikide karistusseadustikud. Selle tulemuseks on näiteks asjaolu, et rahvusvaheliselt 
ja Euroopas inimkaubandusele vastavad teod on Soomes kvalifitseeritavad jõhkra kupeldamisena {törkeä 
pöritus). 

Vahe tegemine inimkaubandusel ja kupeldamisel on artikli autori arvates raske ka selle poolest, et 
2000ndate aastate algul ei peetud inimkaubandust Soomes probleemiks, välismaalastest prostituutide 
kohtlemist avalikult ei käsitletud. Enne inimkaubanduse kriminaliseerimist ei olnud ka vajadust 
analüüsida kupeldamistavasid ja -tunnuseid. 

Artiklis tuuakse välja sarnaseid ja erinevaid jooni inimkaubanduse ja kupeldamise vahel. Ühtseteks 
tunnusteks peetakse kehalise vigastuse, raske haiguse või sügava hingelise trauma tekitamist. Vägivallaga 
tekitatud kehavigastuse puhul on tegemist inimkaubandusega. Vägivallaga ähvardamine ja 
prostitutsioonile sundimine loetakse kupeldamise tunnusteks. Kupeldamisena tuleks näha juhtumeid, kus 
prostituuti „abistatakse" ja kasutatakse ära. Jõhkra kupeldamisega on tegemist, kui prostituutide 
vahendamine toimub laiaulatuslikult, sealhulgas mitmes eri linnas ja grupiviisiliselt. Inimkaubanduseks 
loetakse juhtusid, kus kupeldajad hoiavad prostituute tööl sunniviisiliselt, ähvardades vägivallaga, piirates 
nende liikumisvabadust, sundides neid seksuaalteenuseid müüma jm. Soome oludes on väga tüüpiliseks 
võtteks prostituutidele võlgade tekitamine. Artiklile on lisatud ülevaatlik tabel, selgitamaks kupeldamise 
ja inimkaubanduse vahet. 

Kuna kattuvaid tunnuseid on väga palju ja piiri tõmbamine raske, tuleks muuta konkreetsemaks 
karistusseadustiku vastavaid regulatsioone. Lõpetuseks tõdeb autor, et inimkaubanduse ohvrite 
väljaselgitamine on keeruline üheselt mõistetavate kuriteotunnuste puudumise ja probleemi vähese 
teadvustamise tõttu. 

Refereerinud Katrin Ordlik 
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ILO STANDARDID' JA S O T S I A A L K A I T S E 
Ursula Kulke 
The present and future role of ILO standards in realizing in the right to social security 
International Social Security Review (2007), vol. 60, no. 2-3, p. 119-141. 

Igal isikul on õigus sotsiaalkaitsele. See põhiõigus on sätestatud kahes rahvusvahelises dokumendis: 
- ÜRO inimõiguste ülddeklaratsioonis (http://www.unhchr.ch/udhr/lang/est.htm'); 
- ÜRO majanduslike, sotsiaalsete ja kultuurialaste õiguste rahvusvahelises paktis 

(https://www.riigiteataia.ee/ert/act.isp?id=23981). 

Teised rahvusvahelised inimõigusi puudutavad dokumendid ja inimõiguste kaitse mehhanismid antud 
teemat enamasti ei käsitle. ÜRO süsteemi kuuluvatest rahvusvahelistest organisatsioonidest tegeleb sot
siaalkaitse küsimustega vaid Rahvusvaheline Tööorganisatsioon (ILO). Sotsiaalkaitset käsitleb ILO 1952. 
aastal vastu võetud konventsioon nr. 102 (Social Security (Minimum Standard) Convention 
http://www.ilo.org/ilolex/english/convdispl.htm)2. 

Autori arvates on kõnealune konventsioon leidnud üldsuse poolt positiivset vastukaja kui mehhanism, mis 
peaks otseselt kaasa aitama sotsiaalkaitset puudutavate õiguste arengule. Paraku on see vaid norm, mis 
aitab kindlustada üksnes minimaalsete sotsiaalkaitsenõuete täitmist. Autor väidab, et paljud riigid ei suuda 
tagada isegi minimaalseimat taset. Viidates ILO 2003. aasta raportile (Working out of poverty) toob autor 
välja andmed, mille kohaselt rakendatakse maailma vaeseimates riikides sotsiaalkaitsemeetmeid vaid kuni 
10%-le elanikkonnast. Peamise riskigrupi moodustab ühiskonna kõige vähem kindlustatud osa - naised ja 
vanurid. Samas aga näitavad ILO poolt tehtud arvutused, et iga riik peaks olema suuteline tagama oma 
elanikele sotsiaalkaitse elementaarsel tasemel. 

Vaadeldav artikkel analüüsib tekkinud olukorda ning pakub võimalikke lahendusi, mis võiksid aidata 
kaasa inimeste põhiõiguste paremale kaitsele ja ILO normide täitmisele. 

Autor annab ülevaate nii rahvusvahelistest kui regionaalsetest sotsiaalvaldkonda reguleerivatest 
õigusaktidest, kommenteerides vastavasisuliste artiklite kaupa nende sisu ja rakendust. Detailsemalt on 
autor keskendunud Rahvusvahelise Tööorganisatsiooni (ILO) rollile ja pädevusele ning tegevusele 
sotsiaalkaitsealaste õigusnormide vastuvõtmisel ja nende järgimise tagamisel. Pikemalt peatutakse ILO 
sotsiaalkaitse konventsioonil nr. 102, käsitledes ka konventsiooni ratifitseerimist erinevates riikides. 

Refereerinud Jane Makke 

RAAMATUTUTVUSTUS : PÕLISRAHVASTE ÕIGUSED 
Alexandra Xanthaki 
Indigenous rights and United Nations standards : self-determination, culture and land. 
Cambridge University Press, 2007. xxxix, 314 Ik. 

Aktuaalne probleem rahvusvahelises inimõiguste kaitses on põlisrahvaste õigused. Kogu maailmas 
vajavad põlisrahvad kaitset ja nende õiguslik seisund regulatsioone. Mitmed rahvusvahelised 
organisatsioonid, peamiselt ÜRO, on olukorra parandamiseks loonud põlisrahvaste esindajatele võimalusi 
oma seisukohti aktiivselt väljendada ning kaitsta. 

1 ILO standarditega saab tutvuda andmebaasis ILOLEX aadressil http://www.ilo.org/ilolex/. 
2 Eesti ei ole ILO konventsiooni nr. 102 ratifitseerinud. Täpsem info aadressil 
http://www.ilo.org/ilolex/cgi-lex/ratifce.pl7C102 
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Arvamused riikide asjakohase poliitika osas on erinevad nii rakendatavate meetmete kui kogukonna 
õiguste tunnustamise suhtes. Kas on vajalik teatud õiguste ja teatud rahvaste spetsiaalne kaitse ning kui 
suures ulatuses? Kas põlisrahvastel peaks olema õigus otsustada neid puudutavate probleemide üle isegi 
siis, kui need otsused mõjutavad kogu riigi elanikkonda? Kõnesolev raamat analüüsib põlisrahvaste 
olukorda rahvusvahelise õiguse seisukohalt, kasutades ÜRO värskeimaid materjale. 

Raamat on jaotatud kahte ossa: esimeses käsitletakse põlisrahvaste seisundit rahvusvahelises õiguses 
üldiselt, valdkonnaga seotud ILO konventsioone ja ÜRO vastavaid dokumente. Teine osa analüüsib 
põlisrahvaste enesemääramisõigust, nende kultuuripärandi kaitset ja õigust oma maale. 

Refereerinud Grete Veedla 
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